
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSOS CEE Nºs 166/81, 167/81, 168/81, 217/81, 220/81, 342/81, 458/81, 

473/81, 477/81, 484/81 e 485/81. 

I N T E R E S S A D O S : EEPG. "DR. ANTÔNIO DE QUEIROZ TELLES" CAPITAL E OUTROS 

A S S U N T O : Convalidação de atos escolares 

R E L A T O R : Cons. HONORATO DE LUCCA 

PARECER CEE N º 4 6 9 / 8 1 CEPG. Aprov. e m 2 5 / 0 3 / 8 1 

I - RELATÓRIO 

1. HISTÓRICO: 

1.1 Este Conselho, recebeu das escolas relacionadas no presente, pedi-

do de regularização de vida escolar do alunos que se matricula-

ram na 1ª série do 1º Grau em desacordo com o disposto na Delibe-

ração CEE n° 25/71. 

1.2 Tais pedidos podem ser assim discriminados: 

PROCESSO CEE Nº 166/81 - DRECAP 2 Nº 6573/80 

EEPG. "Isaí Leiner" - São Paulo 

FRANCISCO DUARTE - 1ª série - 1971 

PROCESSO CEE N° 167/81 - DRE-6-SUL. Nº 6584/80 

Educandário "São José" - São Paulo 

EMERSON OLIVEIRA DO LAGO - 1ª série - 1977 

PROCESSO CEE Nº 168/81 - DRE-6-SUL, Nº 6585/80 

Jardim Escola "Bem Me Quer" - Mauá 

ANA CRISTINA DOS REIS - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 217/81 - DREM. Nº 9308/80 

EEPG. "João Crisóstomo" - Garça 

LUISA FUMIYO HIZUKURI - 1ª série - 1972 

PROCESSO CEE Nº 220/81 - DREVP. Nº 5541/80 

G.E. "Dr. Alfredo Pujol" Pindamonhangaba 

OSWALDO CORREARD NETO - 1ª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 342/81 

Escola Infantil e de lº Grau "Renovada" São Judas Tadeu 

ANTÔNIO JOSÉ MARZAGÃO GIMENEZ - 1ª série - 1977 

PROCESSO CEE Nº 458/81 - DRE-6-SUL. Nº 255/81 

EPEIPG. "Terra Mater" São Bernardo do Campo 

ROBERTA BIGUCCI - 1ª série - 1977 



PROCESSO CEE Nºs 166/81 E OUTROS PARECER CEE Nº 469/81 (fls.2.) 

PROCESSO CEE Nº 473/81 - DRE-6-SUL. Nº 5286/80 

EEPG. Prof. "Santos Aguiar" - Catanduva 

CIBELE ELEONORA PEREIRA - 1ª série - 1976 

PROCESSO CEE Nº 477/81 - DRESJRP. Nº 718/81 

Gesc. "Prefeito Ruy Malachias Ferreira" Riolândia 

AGNALDO PAIXÃO DOS SANTOS - 1ª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 484/61 - DRESJRP. Nº 719/81 

Escola "Mista de Emergência Rib. Bonito" Alvares Florence 

ROMILDA VIEIRA DA SILVA - 1ª série - 1972 

PROCESSO CEE Nº 485/81 - DRESJRP. Nº 715/81 

EEPSG. de "Orinduva" Orinduva 

JOSIANE QUEIROZ DE OLIVEIRA - 1ª série - 1972. 

2. APRECIAÇÃO: 

Trata-se de irregularidade de vida escolar por inobser-

vância da Deliberação CEE nº 25/71, vigente na época, que assim dispunha: 

"Excepcionalmente, ouvido o Conselho Estadual de Educação, poderão ser 

matriculados candidatos à lª serie do 1º Grau, sem ter a idade mínima le-

gal exigida." 

Considerando que tais alunos a esta altura encontram-se 

em adiantado estágio de escolarização, apresentando aproveitamento satis-

fatório, somos de parecer que devam ter sua vida escolar regularizada, se-

guindo para tanto orientação adotada por este Conselho para os casos da 

espécie. 

II - CONCLUSÃO 

A vista do exposto, votamos pela convalidação, em cará-

ter excepcional, das matrículas e dos atos escolares subseqüentemente 

praticados pelos seguintes alunos na 1ª série do 1º Grau nas escolas e 

nos anos indicados: 

PROCESSO CEE Nº 166/81 - DRECAP. 2 Nº 6573/80 

EEPG. "Isaí Leirner" - São Paulo 

FRANCISCO DURANTE - 1ª série - 1971 

PROCESSO CEE Nº 167/81 - DRE.6-SUL. Nº 6564/80 

Educandário "São José" São Paulo 

EMERSON OLIVEIRA DO LAGO - 1ª série - 1977 

PROCESSO CEE Nº 168/81 - DRE-6-SUL, nº 6565/80 

Jardim Escola "Bem Me Quer" - Mauá 

ANA CRISTINA DOS REIS - 1ª série - 1975 



PROCESSO CEE nº 166/81 E OUTROS PARECER CEE Nº 4 6 9 / 8 1 (fls.3.) 

PROCESSO CEE Nº 217/81 - DREM Nº 9508/80 

EEPG. "João Crinóstomo" - Garça 

LUISA FUMIYO HIZUKURI - 1ª série - 1972 

PROCESSO CEE Nº 220/81 - DREVP. Nº 5541/80 

G.E. "Dr. Alfredo Pujol" Pindamonhangaba 

OSWALDO CORREARD NETO - 1ª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 342/81 

Escola Infantil e de lº Grau "Renovada" São Judas Tadeu 

ANTÔNIO JOSÉ MARZAGÃO GIMENEZ - 1ª série - 1977 

PROCESSO CEE Nº 458/81 - DRE-6-SUL. Nº 255/81 

EPEIPG. "Terra Mater" - São Bernardo do Campo 

ROBERTA BIGUCCI - 1ª série - 1977 

PROCESSO CEE Nº 473/81 - DRE-6-SUL. Nº 5286/80 

EEPG. Prof. "Santos Aguiar" Catanduva 

CIBELE ELEONORA PEREIRA - lª série - 1976 

PROCESSO CEE Nº 477/81 - DRESJRI Nº 718/81 

Gesc. "Prefeitura Ruy Malachias Ferreira" Riolândia 

AGNALDO PAIXÃO DOS SANTOS - lª série - 1973 

PROCESSO CEE Nº 484/81 - DRESJRP nº 719/81 

Escola "Mista de Emergência Rib. Bonito" Alvares Florence 

ROMILDA VEIRA DA SILVA - 1ª série - 1972 

PROCESSO CEE Nº 485/81 - DRESJRP, nº 715/81 

EEPSG. de "Orinduva" - Orinduva 

JOSIANE QUEIROZ DE OLIVEIRA - 1ª série - 1972 

São Paulo, 18 de março de 1981 

a) Cons. HONORATO DE LUCCA 

Relator 

III - DECISÃO DA CÂMARA 

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU adota como seu Parecer 

o Voto do Relator. 

Presentes os Nobres Conselheiros: Gerson Munhoz dos Santos, 

Honorato De Lucca, Joaquim Pedro Vilaça de Souza Campos, João Baptista Sa-

lles da Silva, Jair de Moraes Neves e Roberto Moreira. 

Sala da Câmara do Ensino do primeiro Grau, em 18 de março 

de 1981. 

a) Cons. JAIR DE MORAES NEVES 

Presidente 
AGL/dat. 


